
E X E C U T I V O

3

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, de 12 de janeiro de 
2026.

A CHEFE DO GRUPO DE RECURSOS HUMANOS DA 
CASA CIVIL, no uso de suas atribuições resolve:

VICE GOVERNADORIA
Interromper as férias regulamentares do 
servidor abaixo, por imperiosa necessidade de 
serviço, ressalvando-lhes o direito de gozar os 
dias restantes oportunamente.
Exercício 2024
Renato Borges Serrano
N° Funcional: 2430479
A partir de 15/01/2026

Vitória, 12 de janeiro de 2026.

Adriana Aparecida Moreira Alves da Cruz
Chefe do GRH da Casa Civil

Protocolo 1706800

Secretaria da Casa Civil  - SCV -

ERRATA

Na redação da Ordem de Serviço Nº 002, de 
09.01.2026 publicado no Diário Oficial de 
12.01.2026.

Onde se lê:
Exercício 2025
Fabiana de Souza Coutinho
05 dias a contar de 05/01/2026

Leia-se:
Exercício 2024
Fabiana de Souza Coutinho
05 dias a contar de 12/01/2026

Protocolo 1706818

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do 
Espírito Santo  - IPAJM -

RESOLUÇÃO Nº 001/2026

A COMISSÃO ELEITORAL designada pela Portaria nº 
111-S, de 02 de outubro de 2025, publicada no D.O.E. 
de 06 de outubro de 2026, para organizar e executar 
o processo eleitoral de escolha dos representantes 
dos segurados nos Conselhos Administrativo e Fiscal 
do IPAJM, por meio de seu Presidente e na forma 
do parágrafo único do art. 14 do Regulamento 
do Processo Eleitoral, aprovado pelo Decreto 
Estadual nº 5234- R/2022, alterado pelo Decreto 
6267-R/2025, comb. c/ o art. 6º, do Edital Eleitoral 
do IPAJM nº 01/2025 (DIO em 23.12.2025), vem 
divulgar listagem prévia dos candidatos que tiveram 
deferidos os pedidos de inscrição para concorrerem a 
uma das vagas nos Conselhos Administrativo e Fiscal 
do IPAJM, com os correspondentes nomes para fins 
eleitorais e respectivos números de identificação.

Para as vagas de Conselheiro do Conselho 
Administrativo do IPAJM, representando os 
Segurados Civis Ativos, foram habilitados os 
seguintes candidatos:

Nome do candidato: ALDECI STOCO DE SOUZA
Nome para fins eleitorais: PC STOCO
Identificador eleitoral do candidato: Nº 01

Nome do candidato: RAPHAEL DE MAGALHÃES 
PORTO
Nome para fins eleitorais: RAPHAEL PORTO
Identificador eleitoral do candidato: Nº 06

Nome do candidato: ELSON GONÇALVES JÚNIOR
Nome para fins eleitorais: ELSON JÚNIOR
Identificador eleitoral do candidato: Nº 07

Nome do candidato: PEDRO PAULO GONDIM 
SIMMER
Nome para fins eleitorais: PEDRO SIMMER
Identificador eleitoral do candidato: Nº 08

Para a vaga de Conselheiro do Conselho 
Administrativo do IPAJM, representando os 
Segurados Militares Ativos, foram habilitados os 
seguintes candidatos:

Nome do candidato: DIEGO HENRIQUE FELIPE 
FARIA
Nome para fins eleitorais: CB FARIA - DRH
Identificador eleitoral do candidato: Nº 04

Nome do candidato: JACKSON EUGENIO SILOTE
Nome para fins eleitorais: JACKSON EUGENIO 
SILOTE
Identificador eleitoral do candidato: Nº 09

Para as vagas de Conselheiro do Conselho 
Administrativo do IPAJM, representando os 
Segurados Inativos, foram habilitados os seguintes 
candidatos:

Nome do candidato: CLÁUDIO JOSÉ NOGUEIRA
Nome para fins eleitorais: CAPITÃO NOGUEIRA
Identificador eleitoral do candidato: Nº 02

Nome do candidato: EVANDRO DIAS MACHADO
Nome para fins eleitorais: SGT-RR-EVANDRO-DRH
Identificador eleitoral do candidato: Nº 03

Nome do candidato: HERMANO MATTOS DE SOUZA
Nome para fins eleitorais: HERMANO MATTOS
Identificador eleitoral do candidato: Nº 05

Para as vagas de Conselheiro do Conselho Fiscal 
do IPAJM, representando os Segurados Civis 
Ativos, foi habilitado o seguinte candidato:

Nome do candidato: MARIA MARTINS REBOUÇAS 
NERY
Nome para fins eleitorais: MARIA NERY
Identificador eleitoral do candidato: Nº 01

Nome do candidato: FELIPE TAPIAS DE SALES
Nome para fins eleitorais: FELIPE TAPIAS
Identificador eleitoral do candidato: Nº 03

Nome do candidato: FABRÍCIO DA SILVA CABIDELLI
Nome para fins eleitorais: FABRÍCIO CABIDELLI
Identificador eleitoral do candidato: Nº 04

Nome do candidato: RUTE CRISTINA DE QUEIROZ 
COSTA
Nome para fins eleitorais: RUTE COSTA
Identificador eleitoral do candidato: Nº 06

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026 às 23:06:00 Código de Autenticação: c153c413



4

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026.

Nome do candidato: GILCEIA MARTINS MARCELINO
Nome para fins eleitorais: GILCEIA MARTINS
Identificador eleitoral do candidato: Nº 07

Para as vagas de Conselheiro do Conselho Fiscal 
do IPAJM, representando os Segurados Militares 
Ativos, foi habilitado o seguinte candidato:

Nome do candidato: JEAN RAMALHO ANDRADE
Nome para fins eleitorais: CAPITÃO RAMALHO
Identificador eleitoral do candidato: Nº 08

Para as vagas de Conselheiro do Conselho Fiscal 
do IPAJM, representando os Segurados Inativos, 
foi habilitado o seguinte candidato:

Nome do candidato: PAULO JOSÉ SOARES SERPA
Nome para fins eleitorais: PAULO JOSÉ
Identificador eleitoral do candidato: Nº 02

Nome do candidato: WANDERLEI ANTONIO 
MARINATO
Nome para fins eleitorais: WANDERLEI ANTONIO 
MARINATO
Identificador eleitoral do candidato: Nº 05

Nome do candidato: FÁBIO CARDOSO DE OLIVEIRA
Nome para fins eleitorais: CAP PM RR FÁBIO
Identificador eleitoral do candidato: 09

Os interessados poderão apresentar impugnações 
às candidaturas por meio de encaminhamento via 
E-Docs endereçado à Comissão Eleitoral até às 
23h59min59seg do dia subsequente à divulgação 
no sítio eletrônico https://ipajm.es.gov.br/
eleicoes-2025-2026 dos candidatos previamente 
habilitados, conforme art. 17, do Regulamento do 
Processo Eleitoral, aprovado pelo Decreto nº 5234-R, 
de 24 de novembro de 2022, bem como do art. 10, 
do Edital Eleitoral nº 001/2025.

O candidato impugnado terá o prazo de 24 (vinte e 
quatro) horas para apresentar sua defesa (art. 11, 
do Regulamento do Processo Eleitoral, aprovado pelo 
Decreto nº 5234-R e art. 18, do Edital Eleitoral nº 
01/2025).

Vitória, ES 13 de janeiro de 2026.

Filipe Ambrósio Monteiro
Presidente da Comissão Eleitoral - IPAJM

Hudilene Resende da Silva
Membro Titular da Comissão Eleitoral

Raphael de Sá Miranda
Membro Titular da Comissão Eleitoral

Protocolo 1706721

PORTARIA Nº 030, DE 13 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

TRANSFERIR para a RESERVA REMUNERADA 
a pedido o 1º SARGENTO PM PAULO ROBERTO 
SALES DE SOUZA, NF 858344/1, a contar de 
22/12/2023, percebendo seus proventos integrais 
na modalidade de remuneração por subsídio na 
referência 15, na sua própria graduação, conforme 
disposto no Art. 5º, § 1º, incisos I, II e III, da LC nº 

943/2020 com redação da LC nº 1030/2023 c/c o 
art. 25, caput, da LC nº 420/2007.
(Processo: 2025.16.0812P)

José Elias do Nascimento Marçal
Presidente Executivo

Protocolo 1706530

PORTARIA Nº 031, DE 13 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

TRANSFERIR para a RESERVA REMUNERADA 
a pedido o 2º TENENTE PM DACIANO CLAUDIO 
DO NASCIMENTO, NF 859816/1, a contar de 
27/12/2023, percebendo seus proventos integrais 
na modalidade de remuneração por subsídio na 
referência 15, no seu próprio posto, conforme 
disposto no Art. 5º, § 1º, incisos I, II e III, da LC nº 
943/2020 com redação da LC nº 1030/2023 c/c o 
art. 25, caput, da LC nº 420/2007
(Processo: 2025.16.0811P)

José Elias do Nascimento Marçal
Presidente Executivo

Protocolo 1706537

PORTARIA Nº 033, DE 13 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

TRANSFERIR para a RESERVA REMUNERADA a 
pedido o 2º SARGENTO PM CARLOS EDUARDO DE 
FIGUEREDO, NF 867862/1, a contar de 21/04/2023, 
percebendo seus proventos integrais na modalidade 
de remuneração por subsídio na referência 14, na 
sua própria graduação, conforme disposto no Art. 
5º, § 1º, incisos I, II e III, da LC nº 943/2020 com 
redação da LC nº 1030/2023 c/c o art. 25, caput, da 
LC nº 420/2007. (Processo: 2025.16.0802P)

José Elias do Nascimento Marçal
Presidente Executivo

Protocolo 1706538

PORTARIA Nº034, DE 13 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

TRANSFERIR para a RESERVA REMUNERADA 
De Ofício, o CORONEL BM MARCIO NASCIMENTO 
RODRIGUES, NF 901730/1, a contar de 15/05/2025, 
percebendo seus proventos integrais na modalidade 
de remuneração por subsídio na referência 15, 
no seu próprio posto, conforme disposto no Art. 
5º, § 1º, incisos I, II e III c/c Art. 6º, § 2º, da LC 
943/2020 com redação da LC 1030/2023 e Art. 17, 
§§ 1º e 3º da LC 420/2007 e ainda o Art. 25 da Lei 
Complementar nº 101 de 22/09/1997. (Processo: 
2025.13.0779P)

José Elias do Nascimento Marçal
Presidente Executivo

Protocolo 1706542

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026 às 23:06:00 Código de Autenticação: c153c413


